
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기술지원과

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

기술지원과 8,917,912 8,699,913 217,999

국 1,094,920

기 6,860

도 1,217,180

시 6,598,952

농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,183,649 1,622,053 △438,404

국 190,320

기 6,860

도 37,500

시 948,969

고품질 식량작물 생산 기술보급 1,183,649 1,622,053 △438,404

국 190,320

기 6,860

도 37,500

시 948,969

고품질 식량생산 보급사업 214,683 205,018 9,665

101 인건비 4,733 4,618 115

04 기간제근로자등보수 4,733 4,618 115

  ○부석태 기본식물 생산포 운영 인부임
4,733

201 일반운영비 5,800 8,100 △2,300

01 사무관리비 3,300 8,100 △4,800

  ○당면 영농 홍보용 현수막 제작
1,000

  ○식량작물분야 사업 입간판 제작
1,000

  ○농작물 병해충 방제 및 정보지 제작
1,000

  ○농촌지도사업 전문 서적 구입
300

02 공공운영비 2,500 0 2,500

  ○기상관측장비 부품 교체 및 수리
2,500

206 재료비 50,400 50,500 △100

01 재료비 50,400 50,500 △100

  ○부석태 생산단지 조성 재료 구입
36,000

  ○부석태 종자 증식포 조성 재료 구입
6,000

  ○부석태 기본식물 생산포 조성 재료 구입
5,000

  ○고품질 벼 종자 자율교환 채종단지 조성 재료 구입
3,400

207 연구개발비 8,000 3,000 5,000

03 시험연구비 8,000 3,000 5,000

    78,880원*1명*60일

    50,000원*10개*2회

    500,000원*2개소

    500원*2,000부

    30,000원*10권

    2,500,000원*1대

    600,000원*60ha

    3,000,000원*2ha

    5,000,000원*1개소

850,000원*4ha



부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○식량작물분야 실증시험
8,000

301 일반보전금 102,000 103,800 △1,800

14 기타보상금 102,000 102,000 0

  ○부석태 생산단지 수매 장려금
90,000

  ○부석태 종자 증식포 수매 보상금
12,000

402 민간자본이전 43,750 35,000 8,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 43,750 35,000 8,750

  ○노동력 절감 드문모심기 재배 시범(보조율 70%)
15,750

  ○부석태 명품화 시범(보조율 70%)
28,000

종합검정실 운영 28,368 56,930 △28,562

101 인건비 19,168 20,010 △842

04 기간제근로자등보수 19,168 20,010 △842

  ○종합검정실 운영보조 인부임
19,168

201 일반운영비 9,200 12,620 △3,420

01 사무관리비 3,200 4,620 △1,420

  ○작업환경측정 수수료 1,800

  ○특수건강검진비 수수료
400

  ○프린터기 토너 구입 600

  ○사무용품 구입 400

02 공공운영비 6,000 8,000 △2,000

  ○종합검정실 유지관리비
2,000

  ○분석장비 유지관리비
3,000

  ○종합검정실 폐수 안전처리비
1,000

친환경 미생물 배양센터 운영 384,838 337,356 47,482

101 인건비 41,018 40,020 998

04 기간제근로자등보수 41,018 40,020 998

  ○친환경미생물 배양센터 운영보조 인부임
41,018

201 일반운영비 71,820 78,636 △6,816

01 사무관리비 5,000 7,800 △2,800

  ○미생물 이용안내서 리플렛 제작
2,000

  ○자동공급장치 등록 카드 구입
2,400

  ○복사용지(A4용지) 구입
200

    2,000,000원*4작목

    1,500원*20kg*3,000포

    2,000원*20kg*300포

1,500,000원*3ha*5개소*70/100

    40,000,000원*1개소*70/100

    78,880원*1명*243일

900,000원*2회

    100,000원*4명*1회

200,000원*3개

10,000원*20종*2회

    2,000,000원*1개동

    200,000원*5대*3회

    1,000,000원*1회

    78,880원*2명*260일

    1,000원*2,000부

    12,000원*200장

    20,000원*10박스



부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○사무용품 구입 400

02 공공운영비 66,820 70,836 △4,016

  ○친환경 미생물 배양센터 유지관리비
1,500

  ○미생물 품질관리장비 유지관리비
2,000

  ○배양장비시스템 유지관리비
14,000

  ○전기요금 48,000

  ○인터넷 사용요금 360

  ○소독 용역비 960

206 재료비 204,000 164,000 40,000

01 재료비 204,000 164,000 40,000

  ○미생물 배양 배지 구입
200,000

  ○미생물 배양 실험기자재 구입
4,000

207 연구개발비 68,000 54,000 14,000

03 시험연구비 68,000 54,000 14,000

  ○미생물 실증시험 배지 구입
40,000

  ○종균생산 및 계대배양 재료구입
14,000

  ○오염도 및 균수측정 재료구입
14,000

(국)종합분석관리실 운영지원(토양검정) 27,000 29,000 △2,000

국 6,750

시 20,250

101 인건비 13,200 14,800 △1,600

국 3,300

시 9,900

04 기간제근로자등보수 13,200 14,800 △1,600

  ○토양시료채취 인부임
13,200

국 3,300

시 9,900

206 재료비 13,800 14,200 △400

국 3,450

시 10,350

01 재료비 13,800 14,200 △400

  ○토양검정 소모품 및 시약 구입
13,800

국 3,450

시 10,350

(국)농업농촌공익기능증진직접지불기금 6,860 6,849 11

10,000원*10종*4회

    1,500,000원*1개동

    100,000원*10대*2회

    2,000,000원*7대

4,000,000원*12개월

30,000원*12개월

80,000원*12개월

    800,000원*250회

    200,000원*5종*4회

    800,000원*50회

    200,000원*7종*10회

    200,000원*7종*10회

    2,200,000원*1명*6월

    13,800,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

기 6,860

206 재료비 6,860 6,849 11

기 6,860

01 재료비 6,860 6,849 11

  ○토양검정 재료 구입 6,860

기 6,860

(국)농작물 병해충 예찰포 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 5,400

시 12,600

101 인건비 1,600 0 1,600

국 480

시 1,120

04 기간제근로자등보수 1,600 0 1,600

  ○병해충 예찰포 운영 인부임
1,600

국 480

시 1,120

206 재료비 7,400 4,000 3,400

국 2,220

시 5,180

01 재료비 7,400 4,000 3,400

  ○병해충 진단실 및 예찰포 운영 재료
7,400

국 2,220

시 5,180

401 시설비및부대비 4,000 12,000 △8,000

국 1,200

시 2,800

01 시설비 4,000 12,000 △8,000

  ○병해충 진단실 및 예찰포 시설 보강
4,000

국 1,200

시 2,800

405 자산취득비 5,000 2,000 3,000

국 1,500

시 3,500

01 자산및물품취득비 5,000 2,000 3,000

  ○병해충 진단실 및 예찰포 운영 장비 구입
5,000

국 1,500

시 3,500

(국)농작물 병해충 관찰포 운영 지원 3,900 3,900 0

국 1,170

시 2,730

6,860,000원*1식

    1,600,000원*1명

    7,400,000원*1식

    4,000,000원*1식

    5,000,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

206 재료비 3,900 3,900 0

국 1,170

시 2,730

01 재료비 3,900 3,900 0

  ○병해충 관찰포 운영(벼, 고추, 사과)
3,900

국 1,170

시 2,730

(국)농업신기술시범(식량 미래 성장 기술) 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

  ○정밀농업 기반 밀-콩 작부체계 보급 시범
100,000

국 50,000

시 50,000

(국)농업신기술시범(농업현안해결종합기술지원사업) 170,000 0 170,000

국 85,000

시 85,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

국 85,000

시 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 0 170,000

  ○저탄소 식량작물 재배기술 현장확산 모델시범
170,000

국 85,000

시 85,000

(국)영농부산물안전처리지원 105,000 0 105,000

국 42,000

시 63,000

101 인건비 20,600 0 20,600

국 8,240

시 12,360

04 기간제근로자등보수 20,600 0 20,600

  ○영농부산물 파쇄 인부임
20,600

국 8,240

시 12,360

201 일반운영비 84,400 0 84,400

국 33,760

시 50,640

    300,000원*13개소

    100,000,000원*1개소

170,000,000원*1개소

    10,300,000원*2명



부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 사무관리비 84,400 0 84,400

  ○영농부산물 파쇄 지원 용역
80,000

국 32,000

시 48,000

  ○운영 및 홍보물품 구입
4,400

국 1,760

시 2,640

(도)농작물 병해충 예찰 방제단 운영 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

101 인건비 22,000 16,800 5,200

도 6,600

시 15,400

04 기간제근로자등보수 22,000 16,800 5,200

  ○농작물 병해충 방제단 운영보조
22,000

도 6,600

시 15,400

201 일반운영비 2,000 4,500 △2,500

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 4,500 △2,500

  ○농작물 병해충 예찰 방제 피복 구입
2,000

도 600

시 1,400

202 여비 2,500 2,000 500

도 750

시 1,750

01 국내여비 2,500 2,000 500

  ○병해충 예찰 및 교육 여비
2,500

도 750

시 1,750

206 재료비 3,500 6,700 △3,200

도 1,050

시 2,450

01 재료비 3,500 6,700 △3,200

  ○농작물 병해충 예찰 방제 재료 구입
3,500

도 1,050

시 2,450

    80,000,000원*1식

    4,400,000원*1식

    22,000,000원*1식

    2,000,000원*1식

    2,500,000원*1식

    3,500,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(도)농작물 긴급 병해충 농작업 지원 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○농작물 긴급 병해충 방제
20,000

도 6,000

시 14,000

(도)식량작물고품질생력화기술 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

  ○경북 육성 신품종 벼 재배 및 저탄소 단지 육성 시범
70,000

도 21,000

시 49,000

(도)농업대전환들녘특구공동체역량강화아카데미 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○교재 제작 2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

  ○교육생 식대 및 간식비
1,000

도 300

시 700

14 기타보상금 2,000 0 2,000

  ○강사수당 2,000

도 600

    20,000,000원*1식

100,000,000원*1개소*70%

2,000,000원*1식

    1,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 1,400

농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 753,744 432,753 320,991

도 193,000

시 560,744

지역농업 기술개발 726,689 405,698 320,991

도 193,000

시 533,689

연구, 시험, 실증사업 206,461 240,784 △34,323

101 인건비 64,683 63,109 1,574

04 기간제근로자등보수 64,683 63,109 1,574

  ○연구, 시험, 실증사업 작업 인부임 64,683

    ―지역농업 실증시험
28,397

    ―과학영농 시설관리
12,621

    ―실증시험포 및 공원관리
11,044

    ―유망약초 재배시험 및 관리
12,621

201 일반운영비 39,753 20,650 19,103

01 사무관리비 2,560 2,560 0

  ○연구, 시험, 실증 포장 1,200

    ―소표찰 400

    ―중표찰 500

    ―대표찰 300

  ○포장관리원 작업복
500

  ○포장관리원 작업화
500

  ○정수기 필터 관리 360

02 공공운영비 37,193 18,090 19,103

  ○과학영농시설 전기요금
19,200

  ○시험포 운영 농기계 유류대 2,673

    ―경유 1,727

    ―휘발유 946

  ○ICT 스마트팜 통신료 600

  ○시험포장내 건물 유지비
7,200

  ○농기계 유지비 1,700

    ―트랙터 500

    ―관리기 200

    ―SS기 외 4종 1,000

  ○중장비 유지비 2,100

      78,880원*3명*120일

      78,880원*2명*80일

      78,880원*2명*70일

      78,880원*2명*80일

20,000원*20종

50,000원*10종

150,000원*2종

    100,000원*5착*1회

    100,000원*5착*1회

60,000원*2대*3회

    1,600,000원*12월

1,570원*1,100리터

1,720원*550리터

50,000원*12월

    600,000원*12월

500,000원*1대

200,000원*1대

200,000원*5대



부서: 기술지원과
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지역농업 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―크레인 화물트럭 700

    ―스키로더 700

    ―농용굴삭기 700

  ○지역농업개발센터 소독비
3,720

206 재료비 4,600 4,600 0

01 재료비 4,600 4,600 0

  ○사육동물 사육비 1,200

    ―농후사료 900

    ―방제약 등 사육재료 300

  ○연구, 시험, 실증포 운영 3,400

    ―작업용장갑 외 9종
1,000

    ―작업가위류 250

    ―종묘구입 250

    ―점적관수시설 자재 1,000

    ―작업용 안전용품 구입
900

207 연구개발비 39,925 96,925 △57,000

03 시험연구비 39,925 39,925 0

  ○지역농업 실증시험 23,375

    ―종묘구입 1,500

    ―살충, 살균제 등 농약
9,375

    ―복합비료, 석회 등
5,250

    ―재배자재 2,000

    ―상토, 마사토 등 5,250

  ○완료기술 실증시험 8,550

    ―재배자재 4,500

    ―종묘구입 1,050

    ―친환경 자재 3,000

  ○하우스 환경개선 3,500

  ○토양개량용 자재 4,500

401 시설비및부대비 35,500 50,500 △15,000

01 시설비 35,500 50,500 △15,000

  ○하우스 비닐교체(연동 1개동, 단동 2개동)
15,000

  ○실증하우스 시설 보완
10,500

  ○노후시설 보강공사 10,000

405 자산취득비 22,000 5,000 17,000

01 자산및물품취득비 22,000 5,000 17,000

  ○지역농업개발센터 운영 기계 구입 22,000

700,000원*1대

700,000원*1대

700,000원*1대

    155,000원*2회*12월

15,000원*60포

60,000원*5회

      20,000원*10종*5회

10,000원*5종*5회

10,000원*5종*5본

10,000원*100m

      20,000원*9종*5회

10,000원*15종*10본

      25,000원*15종*25회

      15,000원*5종*70포

200,000원*10종

15,000원*5종*70포

300,000원*15종

3,000원*5종*70본

200,000원*5종*3회

700,000원*5동

60,000원*5종*15톤

    5,000,000원*3동

    3,500,000원*3동

10,000,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지역농업 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―스마트방제기 구입
15,000

    ―다목적운반기 구입 7,000

협력적 연구개발사업 50,000 32,380 17,620

207 연구개발비 50,000 31,000 19,000

03 시험연구비 50,000 31,000 19,000

  ○협력적 연구개발사업 실증시험 50,000

    ―농가 실증시험 50,000

스마트농업테스트베드 및 교육장 운영 67,077 65,557 1,520

101 인건비 22,087 21,549 538

04 기간제근로자등보수 22,087 21,549 538

  ○테스트베드 작물 관리
15,776

  ○미래농업관 작물재배
6,311

201 일반운영비 21,340 22,048 △708

01 사무관리비 500 500 0

  ○테스트베드 관리원 피복비
200

  ○사무용품 300

02 공공운영비 20,840 21,548 △708

  ○시험작물 난방유류비
18,840

  ○제어시스템 및 장비 유지비
2,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

  ○신품종 고소득작물 개발사업 10,000

    ―신품종 종자, 종묘 및 소모품
10,000

301 일반보전금 2,450 1,960 490

14 기타보상금 2,450 1,960 490

  ○스마트농업테스트베드 교육 강사수당 2,450

    ―기본료 1,250

    ―초과료 1,200

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ○스마트농업테스트베드 ICT하우스 시설 보강공사
10,000

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

  ○냉난방기 구입 1,200

자연학습생태관찰원 운영 17,151 26,977 △9,826

101 인건비 7,101 6,927 174

      15,000,000원*1대

7,000,000원*1대

5,000,000원*10개소

    78,880원*2명*100일*1회

    78,880원*2명*40일*1회

    100,000원*2명

10,000원*30종

    1,570원*6리터*10시간*100일*2대

    200,000원*10종

      10,000,000원*1식

250,000원*1시간*5회

120,000원*2시간*5회

10,000,000원*1식

1,200,000원*1대



부서: 기술지원과
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지역농업 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

04 기간제근로자등보수 7,101 6,927 174

  ○자연학습생태관찰원 운영 인부임 7,101

    ―시설관리(야외학습원, 관찰로, 계류시설 등)
2,367

    ―테마경작지 운영 2,367

    ―견학 및 체험 실습보조
2,367

201 일반운영비 5,250 5,250 0

01 사무관리비 2,250 2,250 0

  ○자연학습생태관찰원 표찰 1,500

    ―소표찰 400

    ―중표찰 500

    ―안내판 600

  ○포장관리원 안전작업화
750

02 공공운영비 3,000 3,000 0

  ○시설유지비(야외학습장, 계류, 관찰데크)
3,000

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

  ○힐링치유정원 운영 1,500

    ―화훼종묘 800

    ―상토 500

    ―재배자재 200

  ○테마경작지 운영 2,500

    ―종묘 1,000

    ―비료, 농약 1,500

  ○수생생태 습지원 운영 800

    ―수생식물 500

    ―수변식물 300

(도)지역활력화작목기반조성(기술개발)(전환사업) 386,000 0 386,000

도 193,000

시 193,000

402 민간자본이전 386,000 0 386,000

도 193,000

시 193,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 386,000 0 386,000

  ○노지스마트팜 농가 육성
105,000

도 52,500

시 52,500

  ○시설스마트팜 농가 육성
281,000

도 140,500

78,880원*1명*30일

78,880원*1명*30일

      78,880원*1명*30일

20,000원*20종

50,000원*10종

200,000원*3개

    150,000원*5착*1회

    1,000,000원*3종

20,000원*40종

5,000원*100포

50,000원*4종

50,000원*20종

30,000원*10종*5회

50,000원*10종

30,000원*10종

    10,000,000원*15농가*70/100

    200,714,285원*2농가*70/100



부서: 기술지원과
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지역농업 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 140,500

농업체험학교  및 전시행사 27,055 27,055 0

농업체험학교 10,855 10,855 0

201 일반운영비 895 895 0

01 사무관리비 895 895 0

  ○농업체험학교 교육 895

    ―홍보현수막 720

    ―사무용품 175

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

  ○농업체험교육 재료 9,000

    ―화분, 모종삽, 상토 등
4,500

    ―교육 실습재료 4,500

301 일반보전금 960 960 0

14 기타보상금 960 960 0

  ○도시농업 원예체험교육 강사수당 960

    ―기본료 640

    ―초과료 320

시민문화공간 전시 5,200 5,200 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

  ○전시관운영 사무용품 500

206 재료비 4,700 4,700 0

01 재료비 4,700 4,700 0

  ○종자, 종묘, 상토 외 2,000

  ○전시관 운영 재료 2,700

원예전시회 11,000 11,000 0

307 민간이전 11,000 11,000 0

04 민간행사사업보조 11,000 11,000 0

  ○야생화전시회(보조율 90%)
11,000

소득작물 생산기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 151,351 93,147 58,204

국 20,000

시 131,351

안정적 재배기술 보급 151,351 93,147 58,204

국 20,000

시 131,351

원예작물 기술보급 111,351 53,147 58,204

101 인건비 6,311 6,157 154

04 기간제근로자등보수 6,311 6,157 154

  ○원예작물 실증시험포장 작업 인부임
6,311

60,000원*6개소*2회

1,000원*5종*35개

      10,000원*15종*30명

15,000원*30명*10회

80,000원*1시간*8회

40,000원*1시간*8회

5,000원*100개

2,000원*1,000개

2,700원*1,000개

    11,000,000원*1식

    78,880원*2명*40일



부서: 기술지원과
정책: 소득작물 생산기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 안정적 재배기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 1,950 1,950 0

01 사무관리비 1,950 1,950 0

  ○원예작물 지도 전문 서적 구입
150

  ○원예작물 홍보 현수막 및 입간판 제작
150

  ○원예작물 실증포장 운영 표찰
750

  ○원예작물 실증포장 운영 피복비 900

    ―실증포장 작업 안전화
300

    ―실증포장 피복비 600

206 재료비 2,640 2,240 400

01 재료비 2,640 2,240 400

  ○원예작물분야 바이러스 진단재료 구입
2,640

207 연구개발비 7,000 5,000 2,000

03 시험연구비 7,000 5,000 2,000

  ○원예작물 실증포장 운영 7,000

    ―작업용 자재 구입
1,000

    ―종묘 구입 1,000

    ―상토 및 마사토 구입
600

    ―농약 구입 2,000

    ―유기농자재 구입 500

    ―비료, 퇴비 구입 500

    ―관수시설 자재 구입 600

    ―농업용 비닐 및 파이프 구입
800

307 민간이전 49,000 0 49,000

02 민간경상사업보조 49,000 0 49,000

  ○딸기 신품종 보급 시범(보조율 70%)
42,000

  ○생강 노동력 절감 액상멀칭 시범(보조율 70%)
7,000

402 민간자본이전 44,450 37,800 6,650

01 민간자본사업보조(자체재원) 44,450 37,800 6,650

  ○시설수박 고온기 착과증진 시범(보조율 70%)
10,500

  ○애호박 무름병 방지 시설개선 시범(보조율 70%)
9,800

  ○건고추 품질향상 생력화 세척장비 시범(보조율 70%)
10,150

  ○하수오 선별 생력화 기술 시범(보조율 70%)
14,000

    30,000원*5권

    50,000원*3개

    50,000원*15종

      100,000원*3명

200,000원*3명

    330,000원*8종

      20,000원*10종*5회

20,000원*5종*10본

      10,000원*3종*20포

20,000원*10종*10회

20,000원*5종*5회

10,000원*25포*2회

3,000원*200㎡

      4,000원*200㎡

    12,000,000원*5동*70/100

10,000,000원*1.0ha*70/100

    30,000,000원*0.5ha*70/100

35,000,000원*0.4ha*70/100

2,900,000원*5개소*70/100

    20,000,000원*1개소*70/100



부서: 기술지원과
정책: 소득작물 생산기술보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 안정적 재배기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(국)농업신기술시범(원예미래성장기술) 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

  ○채소 일사·강우 센서기반 스마트 관수시스템 시범
40,000

국 20,000

시 20,000

새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,674,951 4,132,333 542,618

국 855,000

도 986,680

시 2,833,271

과수 새기술 조기 정착 4,175,600 3,826,000 349,600

국 855,000

도 986,680

시 2,333,920

과수기술보급 210,000 252,000 △42,000

402 민간자본이전 210,000 252,000 △42,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 210,000 252,000 △42,000

  ○미래형 사과 다축형 신규과원 조성 시범사업
    (보조율 70%) 63,000

  ○신소득과수 체리 육성시범(보조율 70%)
21,000

  ○영주복숭아 단경기 출하 품종 확대 보급 시범
    (보조율 70%) 21,000

  ○포도 스마트 관수 시설 보급 시범(보조율 70%)
21,000

  ○이상기상 피해대응 열풍방상팬 시범(보조율 70%)
84,000

(국)농작물 병해충 방제비 지원 1,322,000 1,380,000 △58,000

국 661,000

시 661,000

206 재료비 1,322,000 1,380,000 △58,000

국 661,000

시 661,000

01 재료비 1,322,000 1,380,000 △58,000

  ○농작물 병해충 방제비 지원
1,322,000

국 661,000

시 661,000

(국)국가관리병해충방제단운영 188,000 188,000 0

국 94,000

80,000,000원*0.5ha

60,000,000원*1.5ha*70/100

    50,000,000원*0.6ha*70/100

50,000,000원*0.6ha*70/100

15,000,000원*2개소*70/100

30,000,000원*4ha*70/100

    1,322,000,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수 새기술 조기 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 94,000

101 인건비 90,673 80,425 10,248

국 45,336

시 45,337

04 기간제근로자등보수 90,673 80,425 10,248

  ○국가관리 병해충 예찰방제 사무운영 기간제
16,486

국 8,243

시 8,243

  ○국가관리 병해충 예찰요원 74,187

    ―현장예찰요원 65,944

국 32,972

시 32,972

    ―전화예찰요원 8,243

국 4,121

시 4,122

201 일반운영비 62,900 47,100 15,800

국 31,450

시 31,450

01 사무관리비 56,900 40,900 16,000

  ○예찰사무용품 구입
2,400

국 1,200

시 1,200

  ○국가관리 병해충 예찰차량 임차
34,000

국 17,000

시 17,000

  ○국가관리 병해충 예찰 피복비
9,400

국 4,700

시 4,700

  ○화상병 예찰 및 방제 근무자 급식
4,800

국 2,400

시 2,400

  ○화상병 예찰 및 방제 근무자 간식
4,800

국 2,400

시 2,400

  ○홍보물 및 현수막 제작
1,500

국 750

시 750

02 공공운영비 6,000 6,200 △200

2,060,740원*1명*8월

2,060,740원*4명*8월

2,060,740원*1명*4월

    10,000원*20종*12회

    850,000원*4대*10월

    200,000원*47명

    8,000원*40명*15일

    4,000원*40명*30일

    1,500,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수 새기술 조기 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○국가관리 병해충 예찰차량 유류대
4,000

국 2,000

시 2,000

  ○국가관리 병해충 예찰차량 유지관리비
2,000

국 1,000

시 1,000

202 여비 12,600 6,300 6,300

국 6,300

시 6,300

01 국내여비 12,600 6,300 6,300

  ○국가관리병해충 예찰업무 추진 여비
12,600

국 6,300

시 6,300

206 재료비 5,827 14,175 △8,348

국 2,914

시 2,913

01 재료비 5,827 14,175 △8,348

  ○국가관리 병해충 예찰 방제 재료
5,827

국 2,914

시 2,913

405 자산취득비 16,000 40,000 △24,000

국 8,000

시 8,000

01 자산및물품취득비 16,000 40,000 △24,000

  ○공적방제용 굴착기 부품 구입
16,000

국 8,000

시 8,000

(국)농업신기술시범(품질고급화기술) 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

  ○대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조성      
    시범(홍보) 40,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

    100,000원*4대*10월

    500,000원*4대

    20,000원*42명*15일*1회

    5,827,000원*1식

    4,000,000원*4종

40,000,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수 새기술 조기 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 80,000

시 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000

  ○대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조성      
    시범(시설) 160,000

국 80,000

시 80,000

(도)병해충예찰방제사업(과수) 670,600 680,000 △9,400

도 201,180

시 469,420

206 재료비 670,600 680,000 △9,400

도 201,180

시 469,420

01 재료비 670,600 680,000 △9,400

  ○과수화상병 확산방지 사전방제 사업
670,600

도 201,180

시 469,420

(도)지역활력화작목기반조성(과수)(전환사업) 1,550,000 1,050,000 500,000

도 775,000

시 775,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000

시 250,000

01 시설비 493,550 0 493,550

  ○영주사과 품질 개선 G대목 보급 기반 조성 493,550

    ―설계비 21,500

도 10,750

시 10,750

    ―시설비 472,050

도 236,025

시 236,025

02 감리비 6,450 0 6,450

  ○영주사과 품질 개선 G대목 보급 기반 조성 감리비
6,450

도 3,225

시 3,225

402 민간자본이전 1,050,000 1,050,000 0

도 525,000

시 525,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,050,000 1,050,000 0

  ○저비용 멀티 사과원 시스템 조성 사업
1,050,000

도 525,000

160,000,000원*1식

    670,600,000원*1식

500,000,000원*4.3/100

500,000,000원*94.41/100

500,000,000원*1.29/100

    100,000,000원*15ha*70%



부서: 기술지원과
정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수 새기술 조기 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 525,000

(도)품목별농업인연구회고품질생산기반조성 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

  ○품목농업인연구회 고품질 생산기반 조성사업
35,000

도 10,500

시 24,500

과수품질 고급화 육성 499,351 306,333 193,018

과수시험장 기술개발 452,111 256,293 195,818

101 인건비 142,322 102,358 39,964

04 기간제근로자등보수 142,322 102,358 39,964

  ○과수시험장 운영 인부임 142,322

    ―포장별 전담인력 인부임
92,734

    ―시험연구인력 인부임
22,669

    ―종자산업기반구축사업 인부임(종자관리원)
20,608

    ―농번기 단기사역 인부임
6,311

201 일반운영비 106,939 48,685 58,254

01 사무관리비 44,170 10,200 33,970

  ○과수시험장 일반수용비 11,000

    ―사과방제력 제작 4,000

    ―과수시험장 안내리플릿 제작
500

    ―과수 재배농가 교육교재 제작
1,000

    ―영주과수발전세미나 교재 제작
1,000

    ―세미나 및 평가회 현수막 제작
300

    ―과수시험장 입간판 교체
1,000

    ―과수시험장 표찰 교체
2,000

    ―농업인 홍보용 읍면거리 현수막 제작
1,200

  ○과수화상병 방제대책 협의회 참석수당
1,000

  ○과수시험장 피복비 2,100

50,000,000원*1개소*70%

      2,060,740원*5명*9개월

      2,060,740원*1명*11개월

2,060,740원*1명*10개월

      78,880원*2명*40일

1,000원*4,000부

      500원*1,000부

      10,000원*100부

      10,000원*100부

      60,000원*5개

      500,000원*2개

      20,000원*100개

      60,000원*10개*2회

    100,000원*10명*1회



부서: 기술지원과
정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수품질 고급화 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―과수시험장 작업복,안전화
1,200

    ―과수시험장 실험실 피복비(실험복, 실내화)
900

  ○과수 지도, 연구 전문서적 구입
450

  ○산업안전보건법에 따른 근로자 안전 물품 구입
9,000

  ○과수시험장 사무용품 구입
1,000

  ○토너 구입 2,400

  ○화장실 비품구입
1,800

  ○무인경비시스템 및 CCTV 운영비
3,000

  ○전기안전관리대행비
3,000

  ○정수기 렌탈료 420

  ○과수발전연구회 현지연찬 차량임차
9,000

02 공공운영비 62,769 38,485 24,284

  ○공공요금 및 제세(과수시험장) 21,630

    ―과수 재배환경 예측시스템 운영(통신용)
360

    ―과수화상병 예측시스템 운영(통신용)
4,800

    ―시료분석용 등기우편요금
150

    ―과수시험장 농업용 전기료
3,600

    ―과수시험장 전기료
12,000

    ―과수시험장 수도요금
720

  ○연료비 8,739

    ―과수시험장 농기계 유류대(동력분무기 외 9종)
3,731

      ㆍ경유 2,355

      ㆍ휘발유 1,376

    ―굴삭기 유류대
2,512

    ―과수시험장 교육장, 실험실 냉난방비
2,496

  ○산업안전보건법에 따른 시설보완
18,000

  ○시설장비 유지비 14,400

    ―과수재배 환경시스템 유지비
1,000

      200,000원*6명*1착

150,000원*6명*1착

    30,000원*15권

9,000,000원*1식

    10,000원*20종*5회

200,000원*3회*4종

    30,000원*5종*12개월

    250,000원*12개월

    250,000원*12개월

35,000원*1대*12월

    600,000원*15대

      30,000원*1개소*12월

      400,000원*12월

      3,000원*50건

      300,000원*12월

      1,000,000원*12월

      60,000원*12월

1,570원*1,500ℓ

1,720원*800ℓ

      1,570원*200ℓ*4회*2대

      1,300원*8시간*120일*2대

    18,000,000원*1식

      250,000원*4개소



부서: 기술지원과
정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수품질 고급화 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―스마트팜 시스템 유지비
1,000

    ―건물 유지비(본관 등)
3,600

    ―건물 유지비(종자산업기반)
1,200

    ―농기계 유지비(트랙터 등)
3,000

    ―중장비 유지비(굴삭기)
2,000

    ―기자재 유지비(현미경 등)
600

    ―관수시설(물탱크 외 7종)
2,000

206 재료비 8,000 7,400 600

01 재료비 8,000 7,400 600

  ○과수시험장 조경수 관리
1,000

  ○과수시험장 농기구 구입
1,000

  ○과수시험장 생산물 출하용 포장재 구입
3,000

  ○과수시험포장 지주자재 구입
2,000

  ○과수시험포장 관수자재 구입
1,000

207 연구개발비 69,900 54,900 15,000

03 시험연구비 69,900 54,900 15,000

  ○과수시험장 시험포장 운영 33,700

    ―농약 18,000

    ―비료 2,400

    ―일반자재 1,500

    ―석회, 미량요소 1,800

    ―토양개량제 4,000

    ―친환경 퇴비제조 6,000

  ○자체 실증시험 15,500

    ―병해충예찰 시험 2,500

    ―이상기상 대응 시험
4,000

    ―생력화 기술개발 시험
4,000

    ―과실 품질 고급화 시험
3,000

    ―친환경 작물보호제 효과 시험
1,000

    ―대체과수 지역적응 시험
1,000

      1,000,000원*1식

      300,000원*12월

      100,000원*12월

      250,000원*12종

      1,000,000원*2종

      30,000원*20종

      2,000,000원*1식

    20,000원*5종*10포

    100,000원*10종

    1,500원*2종*1,000개

    10,000원*4종*50개

    10,000원*5종*20개

300,000원*4ha*15회

300,000원*4ha*2회

30,000원*10종*5회

6,000원*300포

10,000원*400포

60,000원*100톤

500,000원*5세트

      2,000,000원*2건

      2,000,000원*2건

      1,000,000원*3건

      500,000원*2종

      500,000원*2종



부서: 기술지원과
정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수품질 고급화 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○2년생 묘목생산 대목 구입
15,000

  ○과수 신품종 묘목 구입
5,000

  ○과실특성조사 소모품 700

301 일반보전금 2,950 2,950 0

11 행사실비지원금 1,350 1,350 0

  ○과수분야 도, 중앙 교육여비
1,350

14 기타보상금 1,600 1,600 0

  ○사과, 복숭아, 포도, 자두 기술세미나 강사수당
1,600

    ―기본료 600

    ―초과료 640

    ―여비 360

401 시설비및부대비 83,000 0 83,000

01 시설비 83,000 0 83,000

  ○복숭아 시험포 신규조성
18,000

  ○과수무인방제시설 설치
15,000

  ○과수시험장 창고 도색
10,000

  ○과수시험장 비탈면 공사
40,000

405 자산취득비 39,000 40,000 △1,000

01 자산및물품취득비 39,000 40,000 △1,000

  ○유류보관탱크 구입 8,000

  ○굴삭기 버킷, 회전클램프 구입
9,000

  ○회전쟁기 구입 7,000

  ○동력제초기 구입 10,000

  ○관리기 구입 5,000

사과 재배 능력향상 프로그램 운영 31,240 34,040 △2,800

201 일반운영비 8,740 6,940 1,800

01 사무관리비 8,740 6,940 1,800

  ○사과 초보자 능력향상교육 운영 1,340

    ―교재 제작 600

    ―현수막 제작 240

    ―실습재료 500

  ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 교육 5,600

    ―교재 제작 600

    ―저비용 사과생산(2축,다축형) 재배매뉴얼 제작
5,000

    3,000원*5,000주

    5,000,000원*1식

100,000원*7종

    90,000원*3명*5회

150,000원*4명*1시간*1회

80,000원*4명*2시간*1회

90,000원*4명*1일*1회

    18,000,000원*1식

    15,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

    20,000,000원*2개소

4,000,000원*2식

    9,000,000원*1식

7,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

3,000원*50부*4회

60,000원*4회

5,000원*50개*2종

3,000원*50부*4회

10,000원*500부



부서: 기술지원과
정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수품질 고급화 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 현지연찬 차량임차
1,800

301 일반보전금 22,500 26,100 △3,600

11 행사실비지원금 6,100 5,600 500

  ○사과교육생 간식비
2,000

  ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 교육 참석자 급식비
1,600

  ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 현지연찬 교육
2,500

14 기타보상금 16,400 20,500 △4,100

  ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 교육 강사수당
16,400

    ―기본료 5,000

    ―초과료 9,600

    ―여비 1,800

영주사과인 정보교류화합행사 지원 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

04 민간행사사업보조 16,000 16,000 0

  ○영주사과인 재배기술 워크숍(보조율 80%)
16,000

미래농업 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,426,675 1,916,848 △490,173

국 29,600

시 1,397,075

신소득작목 개발·보급 1,426,675 1,916,848 △490,173

국 29,600

시 1,397,075

작물실증시험장 운영 683,480 1,042,688 △359,208

101 인건비 157,760 61,568 96,192

04 기간제근로자등보수 157,760 61,568 96,192

  ○작물실증시험장 운영보조 인부임
157,760

201 일반운영비 101,220 71,820 29,400

01 사무관리비 20,440 13,040 7,400

  ○현황판 및 표찰 제작 8,000

  ○프린터 토너 구입 800

  ○사무용품 구입 4,800

  ○작물실증시험장 피복 구입 1,000

    ―작업복 500

    ―작업화 500

  ○정수기 렌탈료 840

  ○대형중장비 임차료 5,000

02 공공운영비 80,780 58,780 22,000

  ○본관 전기요금 12,000

600,000원*3대

    4,000원*50명*10회

8,000원*20명*10회

25,000원*100명

250,000원*2명*1시간*10회

120,000원*2명*4시간*10회

90,000원*2명*1일*10회

    20,000,000원*1회*80/100

    78,880원*8명*250일*1회

400,000원*20종

200,000원*4회*1대

20,000원*20종*12회

100,000원*5명*1착

100,000원*5명*1착

35,000원*2대*12월

1,000,000원*5회

1,000,000원*12월



부서: 기술지원과
정책: 미래농업 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 신소득작목 개발·보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○실증시험포장 전기요금
12,000

  ○하수 처리비 3,000

  ○저수조 소독비 4,000

  ○시설 유지관리비 12,000

  ○농기계 유지관리비
15,000

  ○실증하우스 난방 유류비(경유)
6,280

  ○농기계 유류비 4,860

    ―경유 3,140

    ―휘발유 1,720

  ○인터넷 사용료 840

  ○전기안전관리 대행 용역비
3,600

  ○보안시스템 관리 용역비
3,600

  ○CCTV 유지관리비 3,600

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

  ○노지실증포장 운영 재료 구입
50,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000

  ○신규작물 재배연구재료 구입
20,000

401 시설비및부대비 240,000 791,800 △551,800

01 시설비 240,000 791,800 △551,800

  ○농기계 창고 설치 240,000

    ―농기계 창고 설치 공사
220,000

    ―농기계 창고 설치 공사 설계비
20,000

402 민간자본이전 42,000 63,000 △21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 63,000 △21,000

  ○신소득 작목 기술 시범(보조율 70%)
42,000

405 자산취득비 72,500 4,500 68,000

01 자산및물품취득비 72,500 4,500 68,000

  ○농업용 트랙터 구입 60,000

  ○땅속작물 수확기 구입
9,000

  ○쟁기 구입 3,500

바이오센터 운영 674,795 734,160 △59,365

101 인건비 166,595 76,960 89,635

    1,000,000원*12월

3,000,000원*1회

500,000원*4개*2회

500,000원*2동*12월

    300,000원*10종*5회

    1,570원*4,000리터

1,570원*2,000리터

1,720원*1,000리터

35,000원*2대*12월

    300,000원*12월

    300,000원*12월

30,000원*10대*12월

    250,000원*200개

    5,000,000원*4건

      220,000,000원*1식

      20,000,000원*1식

    30,000,000원*2개소*70/100

60,000,000원*1대

    9,000,000원*1대

3,500,000원*1대



부서: 기술지원과
정책: 미래농업 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 신소득작목 개발·보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

04 기간제근로자등보수 166,595 76,960 89,635

  ○바이오센터 운영보조 인부임
166,595

201 일반운영비 217,200 119,300 97,900

01 사무관리비 6,200 4,300 1,900

  ○현황판 및 표찰 제작 3,000

  ○프린트 토너 구입 800

  ○사무용품구입 2,400

02 공공운영비 211,000 115,000 96,000

  ○바이오센터 전기요금
60,000

  ○순화실 전기요금 60,000

  ○경화온실 전기요금 36,000

  ○실증 하우스 가스 난방비
18,000

  ○실험실장비유지관리비
9,000

  ○시설유지관리비 12,000

  ○하우스유지관리비
16,000

206 재료비 80,000 80,000 0

01 재료비 80,000 80,000 0

  ○무병묘 생산 재료구입
80,000

207 연구개발비 50,000 50,000 0

03 시험연구비 50,000 50,000 0

  ○무병묘 현장 적응 실증시험 50,000

    ―지역적응실증 20,000

    ―무병묘 재배환경 개선 실증
30,000

301 일반보전금 10,000 120,000 △110,000

14 기타보상금 10,000 120,000 △110,000

  ○증식포 종근 수매보상금
10,000

401 시설비및부대비 105,000 267,000 △162,000

01 시설비 105,000 267,000 △162,000

  ○조직배양 시설 보강 50,000

    ―조직배양시설 재배 베드설치
40,000

    ―하우스 관수 설치 10,000

  ○우량종근 생산용 비가림 하우스 설치 55,000

    ―비가림 하우스설치 공사
50,000

    ―비가림 하우스설치 공사 설계비
5,000

    78,880원*8명*264일

300,000원*10종

200,000원*1대*4회

10,000원*20종*12회

    5,000,000원*12월

5,000,000원*12월

3,000,000원*12월

    1,250원*2,400kg*6개월

    300,000원*10종*3회

500,000원*2동*12회

    1,000,000원*4동*4회

    8,000,000원*10회

4,000,000원*5작목

      10,000,000원*3회*1작목

    10,000원*1,000kg

      40,000,000원*1식

10,000,000원*1식

      50,000,000원*1식

      5,000,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 미래농업 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 신소득작목 개발·보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

402 민간자본이전 7,000 7,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 7,000 0

  ○무병묘 지황종근 생산 증대 시범(보조율 70%)
7,000

405 자산취득비 39,000 13,900 25,100

01 자산및물품취득비 39,000 13,900 25,100

  ○상토배지 조성기 구입
12,000

  ○하우스 난방기 구입 27,000

(국)종합분석관리실운영지원(조직배양) 18,400 0 18,400

국 4,600

시 13,800

206 재료비 13,400 0 13,400

국 3,350

시 10,050

01 재료비 13,400 0 13,400

  ○조직배양묘 생산 재료구입
13,400

국 3,350

시 10,050

405 자산취득비 5,000 0 5,000

국 1,250

시 3,750

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

  ○실험장비 구입 5,000

국 1,250

시 3,750

(국)스마트농업테스트베드고도화 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○스마트팜베드설치 50,000

국 25,000

시 25,000

콩세계과학관 관리(문화및관광/문화및관광일반) 593,566 375,141 218,425

콩세계과학관 운영 593,566 375,141 218,425

콩세계과학관 관리 운영 373,597 280,918 92,679

101 인건비 57,504 35,325 22,179

04 기간제근로자등보수 57,504 35,325 22,179

5,000,000원*2개소*70/100

    12,000,000원*1대

27,000,000원*1식

    2,680,000원*5회

5,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 콩세계과학관 관리(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 콩세계과학관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○과학관 및 테마공원 환경정비 인부임
57,504

201 일반운영비 172,991 142,991 30,000

01 사무관리비 59,160 34,160 25,000

  ○콩세계과학관 실내청소 용역비
27,600

  ○정수기 관리 유지비
1,680

  ○운영위원회 참석수당
1,820

  ○운영위원회 참석위원 여비
2,340

  ○안내데스크 비치용 신문구독료
720

  ○콩세계과학관 리플릿 및 활동지 제작
10,000

  ○특별전시전 이동 및 설치 수수료
15,000

02 공공운영비 96,831 96,831 0

  ○전기요금 36,000

  ○상하수도 요금 4,800

  ○우편요금 600

  ○인터넷 사용료 1,188

  ○과학관협회 연회비 300

  ○소방안전협회 연회비 100

  ○전기안전관리 용역비 8,400

  ○소방안전관리 용역비 2,400

  ○보안시스템관리 용역비
3,000

  ○무인계수기관리 용역비
3,600

  ○저수조 청소 용역비
3,200

  ○수질 검사 수수료 640

  ○실내 공기질 측정 수수료
1,000

  ○청사 소독 수수료
9,728

  ○냉난방기관리 유지비 1,440

  ○냉난방기 세척비 5,800

    ―천정형 세척 1,800

    ―매립덕트형 필터 교체
4,000

  ○CCTV관리 유지비 3,000

  ○기타 시설장비관리 유지비
4,000

    78,880원*3명*243일

    2,300,000원*12월

    35,000원*4대*12월

    70,000원*13명*2회

    90,000원*13명*2회

    20,000원*3종*12월

    10,000,000원*1회

    15,000,000원*1회

3,000,000원*12월

400,000원*12월

50,000원*12월

33,000원*3대*12월

300,000원*1회

100,000원*1회

700,000원*12월

200,000원*12월

    250,000원*12월

    100,000원*3대*12월

    800,000원*2개소*2회

80,000원*8회

    500,000원*2회

    140원*2,895㎡*2회*12월

120,000원*12대

150,000원*12대

      50,000원*4개*20대

100,000원*15대*2회

    4,000,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 콩세계과학관 관리(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 콩세계과학관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○전시실 영상장비관리 유지비
3,000

  ○농기계 유류비 2,715

  ○예취기용 유류비 1,920

03 행사운영비 17,000 12,000 5,000

  ○과학문화교실 개최 17,000

206 재료비 12,702 25,702 △13,000

01 재료비 12,702 25,702 △13,000

  ○전기, 기계장비 소모품 구입
2,000

  ○병충해방제 약제 구입
3,000

  ○전시실 기자재 구입 3,000

  ○청사관리 작업도구 구입
750

  ○공중화장실 화장지 구입
2,400

  ○청소도구용품 구입
1,000

  ○쓰레기 종량제 봉투(100ℓ)구입
552

301 일반보전금 1,050 2,100 △1,050

11 행사실비지원금 1,050 2,100 △1,050

  ○과학문화교실 참석자 급량비
1,050

401 시설비및부대비 129,350 73,800 55,550

01 시설비 129,350 73,800 55,550

  ○콩세계과학관 롤미끄럼틀 노후롤러 교체 및 수리
22,500

  ○콩세계과학관 테마공원 제초작업
18,000

  ○테마공원 배수로 덮개 설치 및 보수
3,150

  ○테마공원 나무 계단 교체
2,000

  ○테마공원 황토길 포장
36,000

  ○콩세계과학관 옥상 방수공사
13,000

  ○콩세계과학관 바닥블록 보수
34,000

  ○CCTV 추가설치 700

콩세계과학관 프로그램 운영 58,409 38,471 19,938

101 인건비 14,909 18,471 △3,562

04 기간제근로자등보수 14,909 18,471 △3,562

    1,000,000원*3회

1,810원*50ℓ*30회

1,920원*20ℓ*50회

17,000,000원*1식

    200,000원*10종*1회

    50,000원*10종*6회

3,000,000원*1식

    30,000원*5종*5회

    40,000원*5박스*12월

    10,000원*10종*10회

    1,840원*25장*12월

    7,000원*150명*1회

45,000원*500개

    3,000,000원*6회

    45,000원*70개

    40,000원*50개

    36,000,000원*1식

    13,000,000원*1식

    34,000,000원*1식

700,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 콩세계과학관 관리(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 콩세계과학관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○체험관 상시 프로그램 운영 인부임
14,909

206 재료비 30,000 20,000 10,000

01 재료비 30,000 20,000 10,000

  ○체험교실 부자재 구입
30,000

301 일반보전금 13,500 0 13,500

14 기타보상금 13,500 0 13,500

  ○체험 프로그램 강사 수당 13,500

    ―기본료 9,000

    ―초과료 4,500

사과홍보관 관리운영 161,560 55,752 105,808

201 일반운영비 61,360 27,360 34,000

01 사무관리비 34,000 0 34,000

  ○사과홍보관 사용 영상자료 구입
4,000

  ○사과홍보관 홍보영상 등 제작
30,000

02 공공운영비 27,360 27,360 0

  ○전기요금 12,000

  ○상하수도요금 2,400

  ○전기안전관리 용역비 2,400

  ○소방안전관리 용역비 2,160

  ○보안시스템관리 용역비
2,400

  ○시설장비 유지비 6,000

    ―건물 2,000

    ―전시 영상물 및 조명 2,000

    ―기타시설(전기,수도 등)
2,000

401 시설비및부대비 100,200 10,000 90,200

01 시설비 100,200 10,000 90,200

  ○사과홍보관 퍼걸러 설치 등 쉼터조성
20,000

  ○사과홍보관 방수 공사
30,000

  ○사과홍보관 전시품 교체 및 수리
30,000

  ○사과홍보관 배수관 설치
13,000

  ○사과홍보관 주변 블럭 보수
7,200

행정운영경비(기술지원과)(기타/기타) 133,976 127,638 6,338

기본경비 133,976 127,638 6,338

기본경비 133,976 127,638 6,338

    78,880원*1명*189일

    300,000원*100회

60,000원*3명*1시간*50회

30,000원*3명*1시간*50회

    40,000원*100개

    30,000,000원*1회

1,000,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

180,000원*12월

    200,000원*12월

500,000원*4회

500,000원*4회

      500,000원*4회

    20,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    13,000,000원*1식

    7,200,000원*1식



부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 36,896 31,758 5,138

01 사무관리비 36,896 31,758 5,138

  ○복사용지 구입 5,520

  ○특근매식비 15,456

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 11,360

    ―복사기(대형) 수리비
1,500

    ―프린터기 수리비 300

    ―복사기 토너 1,500

    ―프린터 토너(흑백)
6,000

    ―프린터 토너(컬러)
1,000

    ―PC수리 460

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 2,760

202 여비 91,080 91,080 0

01 국내여비 91,080 91,080 0

  ○기술지원과 업무추진 여비 91,080

    ―관내여비 66,240

    ―관외여비 24,840

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

  ○부서운영업무추진비(기술지원과)
4,800

204 직무수행경비 1,200 0 1,200

01 직책급업무수행경비 1,200 0 1,200

  ○직책급업무수행경비(기술지원과장)
1,200

20,000원*23박스*12월

8,000원*7식*23명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

      1,000,000원*1.5대

100,000원*6대*50%

200,000원*5회*1.5대

      200,000원*5회*6대

      200,000원*5회*1대

100,000원*23대*20%

50,000원*12월

10,000원*23명*12월

20,000원*23명*12일*12월

120,000원*23명*9일

    400,000원*12월

    100,000원*1명*12월


